
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 769 /04-06-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 20o/04-06-2024 
Απόφαση   769  /2024 

 
ΘΕΜΑ 26o : «Έγκριση άσκησης έφεσης και παράστασης κατά τη συζήτηση αυτής» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 4 Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 380027/1199/30-5-2024 προσκλήσεως   
της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης, Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Φωτιάδης Φώτιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό  μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος o κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας  η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 26ο  της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Έγκριση άσκησης έφεσης και παράστασης κατά τη συζήτηση αυτής»  σύμφωνα με την 
αριθμ. πρωτ. 359136/804/23-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πιερίας, σχετικά 
με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1Τ17ΛΛ-ΙΑΦ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 769 /04-06-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την αριθμ. πρωτ. 359136/804/23-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ 
Πιερίας, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση άσκησης έφεσης και παράστασης κατά τη συζήτηση αυτής 
 
  
 1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) “Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης   και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα  Καλλικράτης”, όπως διαμορφώθηκε μετά την έκδοση του 
 Ν.5056/2023(Α΄163) και ιδίως των άρθρων 175 όπως τροποποιήθηκε,  175. 
 
 
 
 Με την από 26-1-2019 και με αρ. Καταχ. ΑΓ302/31-1-2019 αγωγή  του ενώπιον του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης  (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης) ο Ευάγγελος Τσιώμος του Προδρόμου, 
κάτοικος Δημοτικής Κοινότητας Αιγινίου του Δήμου Πύδνας – Κολινδρού,  ζητούσε  να του επιδικασθεί το 
συνολικό ποσό του 1.760.400 ευρώ ως  αποζημίωση για σοβαρότατες σωματικές βλάβες, μη επανορθώσιμες 
και κακώσεις,που υπέστη, εξ΄αιτίας τροχαίου ατυχήματος, στις 26-5- 2014 και συγκεκριμένα: α) ποσό 300.000 
ευρώ ως αποζημίωση λόγω  ηθικής βλάβης, β) ποσό 300.000 ευρώ ως αυτοτελή χρηματική παροχή  για την 
ολική του τύφλωση, γ) ποσό 68.400 ευρώ ως αποζημίωση για  λήψη βελτιωμένης τροφής, δ) ποσό 134.400 ευρώ 
ως αποζημίωση για  πρόσληψη υποκατάστατης δύναμης  και ε) ποσό 957.600 ευρώ ως  αποζημίωση για 
μελλοντική πρόσληψη υποκατάστατης δύναμης, ήτοι  συνολικά 1.760.400 ευρώ, όπως αναλυτικά αναγράφεται η 
αιτιολογία  για κάθε ποσό στην εν λόγω αγωγή. 
 Σημειώνεται ότι, όπως προκύπτει και από όλες τις ιατρικές  γνωματεύσεις που επικαλείται και αναλύει 
στην αγωγή του, υπέστη  ολική τύφλωση, μόνιμη σωματική αναπηρία, παραμόρφωση εξωτερικής εμφάνισης, 
μόνιμη γαστροστομία διαδερμική κ.λ.π. από το κτύπημα στο  κεφάλι και σε άλλα σημεία του σώματός του, έπειτα 
από πτώση του  δίκυκλου μοτοποδηλάτου που οδηγούσε, σε απογυμνωμένο επί  πρανούς μεταλλικό 
κολωνάκι στήριξης κατεστραμμένου στηθαίου από  παλαιότερο ατύχημα, βλάβη η οποία δεν είχε αποκατασταθεί, 
ούτε είχε  αφαιρεθεί το κολωνάκι, υποχρέωση και ευθύνη για την αποκατάσταση που είχε η Π.Ε Πιερίας 
(όλα τα πραγματικά περιστατικά αναγράφονται  αναλυτικά στην αγωγή του). 
 Εκδικασθείσης της ανωτέρω αγωγής του παθόντος εκδόθηκε η  υπ΄ αρ. 963/2023 απόφαση του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου  Θεσ/νίκης  (Στ΄ Τριμελούς Τμήματος), κάνοντας εν μέρει δεκτή την 
αγωγή του ενάγοντος – παθόντος, επιδικάζοντας σ΄ αυτόν το συνολικό  ποσό των 264.592 ευρώ, με το νόμιμο 
τόκο από 5-2-2019, αφού  συνεκτίμησε τους ισχυρισμούς και τις ενστάσεις μας περί αποκλειστικής  του 
υπαιτιότητος, άλλως συνυπαιτιότητος, του παθόντος, που επίσης  εν  μέρει έκανε δεκτά, γι αυτό και το 
επιδικασθέν ποσό πρωτοδίκως  ήταν  264.502 ευρώ, αντί του αιτουμένου των 1.760.400 ευρώ. 
  Με την επίδοση της ανωτέρω απόφασης και προκειμένου να μην  παρέλθει η προθεσμία, η 
Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας της  Περιφέρειας  Κεντρικής Μακεδονίας, άσκησε την υπ΄αρ. καταχ. ΕΦ 

ΑΔΑ: Ψ1Τ17ΛΛ-ΙΑΦ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 769 /04-06-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

219/29-3-2023  έφεση ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου  Θεσ/νίκης,  θεωρώντας ότι και πάλι 
το επιδικασθέν ποσό είναι υψηλό.  ΄Εφεση επίσης άσκησε και ο ενάγων επιδιώκοντας μεγαλύτερη αποζημίωση 
από την πρωτοδίκως επιδικασθείσα. 
Ημερομηνία εκδίκασης της έφεσης και αντέφεσης ορίσθηκε η 26  Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
10.00 ενώπιον του Τριμελούς  Διοικητικού Εφετείου Θεσ/νίκης (Τμήμα Η΄ Ουσίας). 
  Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η ασκηθείσα έφεσή μας είναι  προς το συμφέρον της Π.Κ.Μ., 
προκειμένου να επανεξετασθεί η  υπόθεση, ώστε να τύχουμε ευνοϊκότερης απόφασης, τη στιγμή που,  ούτως 
ή άλλως, ο αντίδικος ενάγων θα ασκούσε έφεση για λογαριασμό  του, όπως και έπραξε. 
 

Εισηγούμαστε 
 

 Τη συναίνεση για άσκηση έφεσης  και έγκριση της ήδη ασκηθείσας  από 24-3-2023 και με αριθμό 
καταχώρισης, ΕΦ219/29-3-2023  έφεσης της Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας – Περιφερειακή Ενότητα 
Πιερίας κατά του  Ευαγγέλου  Τσιώμου του Προδρόμου  και κατά της  υπ΄ αριθμ. 963/2023 απόφασης 
του Τριμελούς  Διοικητικού  Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης  (Τμήμα  ΣΤ΄) και την  παράσταση προς 
υποστήριξη αυτής και αντίκρουση της  αντέφεσης στις 26 Ιουνίου  2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 ή και 
σε οποιαδήποτε  μετ΄αναβολήν δικάσιμο, ενώπιον του Τριμελούς  Διοικητικού  Εφετείου Θεσ/νίκης, από 
το Δικηγόρο, με έμμισθη  νομική  εντολή  της   Π.Κ.Μ.,  Ηλία Παπάζογλου του Ιωάννη  (Α.Μ. 69 του 
Δ.Σ.Κ.) 
 
         
 
         Ο Νομικός Σύμβουλος 
 
         Παπάζογλου Ηλίας 

 
Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, ο κ. 
Χαβατζάς Γ. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική 
ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την άσκηση έφεσης  καθώς και την έγκριση της ήδη ασκηθείσας  από 24-3-
2023 και με αριθμό καταχώρισης, ΕΦ219/29-3-2023  έφεσης της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας – Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας κατά του  Ευαγγέλου Τσιώμου του 
Προδρόμου και κατά της υπ΄ αριθμ. 963/2023 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης (Τμήμα ΣΤ΄) και την παράσταση προς υποστήριξη αυτής και 
αντίκρουση της αντέφεσης στις 26 Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 ή και σε 
οποιαδήποτε μετ΄αναβολήν δικάσιμο, ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού  Εφετείου 
Θεσ/νίκης, από το Δικηγόρο, με έμμισθη νομική εντολή της Π.Κ.Μ.,  Ηλία Παπάζογλου του 
Ιωάννη (Α.Μ. 69 του Δ.Σ.Κ.), για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθμ. 
πρωτ. 359136/804/23-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πιερίας. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  769/2024 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                              Η Γραμματέας 
 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: Ψ1Τ17ΛΛ-ΙΑΦ


		2024-06-06T07:05:39+0300
	Athens




